УИД 91MS0093-01-2024-001888-43

Дело № 5-93-447/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2024 года

пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82) административный материал, поступивший из Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым, в отношении должностного лица – директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Радченко Степана Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

о привлечении к административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

Радченко Степан Александрович, являясь директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, расположенным по адресу: АДРЕС, ДАТА совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный ст.346.10 НК РФ срок налоговой декларации по сельскохозяйственному налогу за ДАТА, фактически налоговая декларация по сельскохозяйственному налогу за ДАТА  предоставлена ДАТА, тогда как предельный срок её предоставления не позднее ДАТА (включительно) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, за которое предусмотрена ответственность по ст.15.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Радченко С.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не предоставил.

При таких обстоятельствах, суд признает Радченко С.А. надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

 Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Радченко С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Радченко С.А. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА, в котором изложено существо правонарушения (л.д.1-2);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.3-5);

- квитанцией о приеме налоговой декларации ДАТА (л.д.6).

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Статья 82 Налогового кодекса РФ определяет налоговый контроль как деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением законодательства о налогах и сборах в порядке, установленном Налоговым кодексом РФ.

Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, плательщиков страховых взносов, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, предусмотренных Налоговым кодексом РФ.

Согласно п.1ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.

В силу п.1 ст.289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.

Налоговые декларации по итогам налогового периода предоставляются организациями в налоговые органы не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, в соответствии с пунктом 1 ст.346.10 Налогового Кодекса Российской Федерации. Согласно ст.346.7 НК РФ налоговым периодом признается календарный год.

Статьей 2.4 КоАП РФ определено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей, таким образом, ответственность за не предоставление в установленный срок расчетов несет руководитель организации.

Как следует из материалов дела, субъектом правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в данном случае является Радченко С.А., поскольку согласно выписке из ЕГРЮЛ, она является директором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ и имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.

Так, Радченко С.А. должен был предоставить в Межрайонную инспекцию ФНС №6 по Республике Крым налоговую декларацию - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, однако данное требование было исполнено только ДАТА, при этом Радченко С.А. за продлением срока на предоставление данной декларации в налоговый орган не обращался.

В связи с вышеизложенным, действия Радченко С.А. суд квалифицирует по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих или отягчающих ответственность Радченко С.А., предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

 Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности Радченко С.А., который ранее к административной ответственности не привлекался, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, то обстоятельство, что допущенное им нарушение не повлекло каких-либо негативных последствий, суд приходит к выводу, что Радченко С.А. следует подвергнуть наказанию в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Радченко Степана Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

    подпись

       Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин